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LOKACE
OBEC MALÁ SKÁLA SE NACHÁZÍ V LIBERECKÉM KRAJI, V OKRESE TURNOV.

KRAJINA
HLUBOKÉ ÚDOLÍ JIZERY PROTÍNÁ JEŠTĚDSKO - KOZÁKOVSKÝ HŘBET, KTERÝ ODDĚLUJE
KRKONOŠSKO - JESENICKOU SUBPROVINCII OD ČESKÉ TABULE. JE TO Z HLEDISKA
GEOMORFOLOGICKÉHO ČLENĚNÍ VELMI VÝZNAMNÉ MÍSTO. PROTNUTÍ HŘBETU JE ZDE
VIDĚT V NÁVAZNOSTI SUCHÝCH SKAL NA LEVÉM BŘEHU JIZERY A VRANOVSKÉHO HŘBETU S
PANTHEONEM NA BŘEHU PRAVÉM. VZNIKLA ZDE KRAJINA S NEOBYČEJNOU VÝRAZNOSTÍ
KRAJINNÉ SCÉNY, S PROLNUTÍM PŘÍRODNÍCH SKALNÍCH ÚTVARŮ S PRVKY KULTURNÍ
HISTORICKÉ KRAJINY (ZEJMÉNA PANTHEON, ALE TAKÉ KRAJINÁŘSKÉ ÚPRAVY).
DRAMATICKÝ TERÉN A VELKÉ PŘEVÝŠENÍ OHRANIČUJÍCÍCH SKAL A SVAHŮ NAD DNEM
ÚDOLÍ JIZERY UMOŽŇUJE VÝHLEDY DO KRAJINY.

V OKOLÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ OBCE PROCHÁZÍ Z JIHU HRANICE CHKO ČESKÝ RÁJ A ZE
SEVERU HRANICE PŘÍRODNÍHO PARKU MALOSKALSKO. JAK JIŽ BYLO ŘEČENO, NEDALEKO
MALÉ SKÁLY JE NÁRODNÍ PŘÍRODNÍ PAMÁTKA SUCHÉ SKÁLY, KTERÁ JE OBLÍBENÝM CÍLEM
HOROLEZCŮ. CELÉ BLÍZKÉ ÚZEMÍ OBCE SPADÁ DO GEOPARKU ČESKÝ RÁJ.
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FOTODOKUMENTACE 1)

8

LOUKY POD SNĚHOVEM

PANORAMA Z PANTHEONU

VYHLÍDKA Z DRÁBOVNYVRANOVSKÝ HŘBETPOHLED Z PANTHEONU NA FRÝDŠTEJN
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JEDNÁ SE O SEGMENT HISTORICKÉ KULTURNÍ KRAJINY MALOSKALSKÉHO PANSTVÍ S ŘADOU
STOP DŘÍVĚJŠÍ KULTIVACE, CENNÝMI STAVBAMI A ZEJMÉNA ÚPRAVAMI KRAJINY SE
SYMBOLICKÝMI VÝZNAMY KOMPOZICE 19. STOL. (ZŘÍCENINA STŘEDOVĚKÉHO HRADU
FRÝDŠTEJN, ZBYTKY HRADU VRANOV Z 15. STOL., ZÁMEK S PARKEM, MNOŽSTVÍ POMNÍKŮ,
PAMÁTNÍKŮ A SYMBOLICKÝCH MÍST V KRAJINĚ).

KROMĚ KULTURNÍCH PAMÁTEK SE V OBCI NACHÁZÍ I JINÉ VÝZNAMNÉ STAVBY. ZA ZMÍNKU
STOJÍ NAPŘ. KAPLE SV. VAVŘINCE A DŮM SENIORŮ (TEN JE VÝZNAMNÝ HLAVNĚ SVOU
POLOHOU, Z HISTORICKÝCH MAP LZE DOLOŽIT, ŽE V TĚCHTO MÍSTECH STÁL OBJEKT JIŽ PŘED
ROKEM 1840).

SOCHY A POMNÍKY V OKOLÍ JSOU SPOJOVÁNY S MAJITELEM PANSTVÍ Z. RÖMISCHEM.
NĚKTERÉ JSOU DOKONCE ZAPSÁNY NA SEZNAMU NÁRODNÍHO PAMÁTKOVÉHO ÚŘADU
JAKO KULTURNÍ PAMÁTKY.

AUTOR: Bc. TEREZIE TOMŠŮ
VEDOUCÍ: Doc. Ing. arch. IVAN VOREL, CSc., JÁN HENDRYCH, ASLA

PORTÁL VNITŘNÍHO
PANTHEONU

POMNÍK JIŘÍHO
Z PODĚBRAD

KŘÍŽ V NEJVYŠŠÍM
MÍSTĚ PANTHEONU

POMNÍK CÍS. MARIE TEREZIE
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MALÁ SKÁLA

OBEC MALÁ SKÁLA JE UVAŽOVÁNA, JAKO NÁSTUPNÍ STŘEDISKO DO CHKO ČESKÝ RÁJ.
PRO TENTO ÚČEL MÁ VYNIKAJÍCÍ PODMÍNKY: ŽELEZNIČNÍ ZASTÁVKA V ČÁSTI OBCE
VRANOVÉ I. (TRAŤ JAROMĚŘ - LIBEREC), ZASTÁVKY AUTOBUSŮ NA LINCE PRAHA -
HARRACHOV A NA LINCE SEMILY - MLADÁ BOLESLAV, PO PRAVÉM BŘEHU ŘEKY JIZERY
VEDE SILNICE E65 Z PRAHY DO HARRACHOVA (EVROPSKÁ SILNICE I.TŘÍDY ZE ŠVÉDSKA DO
ŘECKA), PO LEVÉM BŘEHU VEDE NOVĚ BUDOVANÁ CYKLOTRASA GREENWAY JIZERA,
KTEROU V OKOLÍ MALÉ SKÁLY DOPLŇUJÍ DALŠÍ MÍSTNÍ I REGIONÁLNÍ CYKLO A TURISTICKÉ
TRASY.

DNEŠNÍ OBEC SE SKLÁDÁ Z NĚKOLIKA PŮVODNĚ SAMOSTATNÝCH OBCÍ, Z TOHOTO
DŮVODU MÁ I ODPOVÍDAJÍCÍ POČET HISTORICKÝCH JADER. V HISTORICKÉM JÁDRU OBCE
VRANOVÉ SE NACHÁZÍ OBECNÍ ÚŘAD, SAMOOBSLUHA A INFORMAČNÍ CENTRUM, V
NEDALEKÉ BLÍZKOSTI JE PAK ZÁKLADNÍ ŠKOLA, KNIHOVNA, ZDRAVOTNÍ STŘEDISKO A
POŠTA. OBEC JE DÁLE VYBAVENA NĚKOLIKA RESTAURAČNÍMI ZAŘÍZENÍMI, ČERPACÍ
STANICÍ NA JIŽ ZMÍNĚNÉ SILNICI I.TŘÍDY, KINEM, KEMPEM, SPORTOVNÍM AREÁLEM
(PLOVÁRNA A LANOVÉ CENTRUM) A FOTBALOVÝM HŘIŠTĚM.

V MAPĚ NEJSOU VYZNAČENA ŽÁDNÁ UBYTOVACÍ ZAŘÍZENÍ VZHLEDEM K JEJICH POČTU. V
ZASTAVĚNÉM ÚZEMÍ OBCE SE NACHÁZÍ I NĚKOLIK PRŮMYSLOVÝCH A SKLADOVACÍCH
OBJEKTŮ. NEJVĚTŠÍ CHYBOU JE PRAVDĚPODOBNĚ UMÍSTĚNÍ VÝROBNY BIŽUTERIE DO
OBJEKTU BÝVALÉHO PIVOVARU U ZÁMKU.

AUTOR: Bc. TEREZIE TOMŠŮ
VEDOUCÍ: Doc. Ing. arch. IVAN VOREL, CSc., JÁN HENDRYCH, ASLA
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KOMPONOVANÉ TRASY PARKOVÉ KRAJINY F. Z. RÖMISCHE

ROMANTICKOU ÚPRAVU KRAJINY SVÉHO PANSTVÍ PROVÁDĚL Z. RÖMISCH V LETECH 1803 -
1832. DO RUIN SKALNÍHO HRADU VRANOV I DO VOLNÉ PŘÍRODY NECHAL UMÍSTIT
POMNÍKY A OSTAVNÉ NÁPISY, VYSAZOVAL NOVÉ ALEJE A ZUŠLECHŤOVAL KRAJINU.

DOPORUČENÁ TRASA PROCHÁZKY (JAK JI ZAMÝŠLEL RÖMISCH) JE UVEDENA V

[…]

POTRUBÍ BUDE VEDENO OSOU KOMUNIKACE. NAPOJENÍ NA STÁVAJÍCÍ KANALIZAČNÍ
SYSTÉM BUDE PROVEDENO V JIŽNÍ ČÁSTI OBCE U SILNICE I/10 (E65 TURNOV - TANVALD).
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∑ VODOVODNÍ ŘAD
V NOVĚ NAVRHOVANÉ LOKALITĚ BUDOU OBJEKTY NAPOJENY NA NOVÝ
VODOVODNÍ ŘAD, KTERÝ BUDE PŘIPOJEN NA STÁVAJÍCÍ ŘAD PROBÍHAJÍCÍ
SEVEROJIŽNÍM SMĚREM V HISTORICKÉ CESTĚ.
∑ SYSTÉM ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM
RODINNÉ DOMY V LOKALITĚ BUDOU NAPOJENY NA NOVÝ ULIČNÍ ROZVOD PLYNU,
KTERÝ BUDE PŘIPOJEN NA STÁVAJÍCÍ STŘEDOTLAKÝ PLYNOVOD PROBÍHAJÍCÍ SEVERO
- JIŽNÍM SMĚREM V HISTORICKÉ CESTĚ.
∑ ELEKTRICKÁ ENERGIE
VEŠKERÉ VEDENÍ NN DISTRIBUČNÍ SÍTĚ V TÉTO LOKALITĚ JE VEDENO Z NOVĚ ZŘÍZENÉ
TRAFOSTANICE TN2 (VN/NN) UMÍSTĚNÉ SEVEROVÝCHODNÍM SMĚREM OD LOKALITY
RD (VIZ VÝKRES).
OBECNĚ PLATNÉ PRO CELOU NOVĚ NAVRHOVANOU OBLAST
∑ SPLAŠKOVÁ KANALIZACE
KANALIZACE JE NAVRŽENA Z PVC-KG. VSTUPNÍ ŠACHTY BUDOU PREFABRIKOVANÉ
(DN 1000), S POJÍZDNÝM LITINOVÝM POKLOPEM. VSTUPY BUDOU OSAZENY V MÍSTECH
ZMĚNY SKLONU PŘÍMÝCH ÚSEKŮ NEBO ZMĚNY SMĚRU, AVŠAK V MAXIMÁLNÍ
VZDÁLENOSTI 50 M OD SEBE.
∑ DEŠŤOVÁ KANALIZACE
VEŠKERÉ NOVĚ NAVRŽENÉ OBJEKTY BUDOU MÍT NA SVÝCH POZEMCÍCH RETENČNÍ
NÁDRŽE. KOMUNIKACE A ZPEVNĚNÉ PLOCHY BUDOU ODVODNĚNY DO ULIČNÍ
VPUSTI, KTERÁ BUDE BETONOVÁ S LITINOVÝM KOŠEM, A ODVODŇOVACÍCH ŽLABŮ Z
NEREZOVÉHO MATERIÁLU S PROTISKLUZOVOU KRYCÍ MŘÍŽKOU. NOVÁ DEŠŤOVÁ
KANALIZACE BUDE NAPOJENA NA SOUČASNÝ SYSTÉM ODVODNĚNÍ KOMUNIKACÍ
(POVRCHOVÉ - RIGOLY), KTERÝ JE SVEDEN DO ŘEKY JIZERY.
∑ VODOVODNÍ ŘAD
VODOVOD BUDE PROVEDEN Z PE, VODOVODNÍ PŘÍPOJKY BUDOU NAPOJENY NA
NOVOU ZÁSTAVBU NAVRTÁVACÍM PÁSEM. NAPOJENÍ OBJEKTŮ BUDE PŘES
VODOMĚRNOU SESTAVU.
∑ SYSTÉM ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM
PŘÍPOJKY DO OBJEKTŮ BUDOU Z PE-HD POTRUBÍ NAPOJENY PŘES NAVRTÁVACÍ
TVAROVKU.

∑ ELEKTRICKÁ ENERGIE
PRÁCE S VEDENÍM BUDOU PROVÁDĚNY POD DOZOREM SPRÁVCŮ INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ.
∑ ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ
VEŠKERÝ ODPAD Z OBJEKTŮ BUDE TŘÍDĚN A VYVÁŽEN. ODVOZ ZAJISTÍ SMLUVNÍ FIRMA
OBCE MALÁ SKÁLA.
∑ VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ
V CELÉM ÚZEMÍ BUDE NAVRŽENO NOVÉ VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ, KTERÉ BUDE NAPOJENO NA
STÁVAJÍCÍ SÍŤ. OSVĚTLENÍ BUDE STOŽÁROVÉ S LED SVĚTELNÝM ZDROJEM. KABELY BUDOU
ULOŽENY S MINIMÁLNÍM KRYTÍM 0,5 M.

∑ MOŽNÉ VYUŽITÍ ALTERNATIVNÍCH ZDROJŮ
ALTERNATIVNÍ ZDROJE JE MOŽNÉ VYUŽÍT K POKRYTÍ ENERGIE POTŘEBNÉ PRO VYTÁPĚNÍ,
VĚTRÁNÍ, OHŘEV TV A OSVĚTLENÍ. ALTERNATIVNÍM ZDROJEM MŮŽE BÝT SOLÁRNÍ ENERGIE
POMOCÍ FOTOVOLTAICKÝCH NEBO FOTOTERMICKÝCH PANELŮ MONTOVANÝCH NA
STŘECHY NOVÝCH OBJEKTŮ. VZHLEDEM K TERÉNU OBLASTI NELZE APLIKOVAT TEPELNÁ
ČERPADLA.

ŘEZ A1
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