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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Malá Skála – Zámek, transformace středu obce
Jméno autora: Bc. Terezie Tomšů
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 127 Katedra urbanismu a územního plánování
Oponent práce: Doc.Ing.arch. Jan Vaněk, CSc
Pracoviště oponenta práce: Katedra zahradní a krajinné architektury, ČZU

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář: Náročná poloha na svahu vyžaduje citlivé řešení krajinářských vazeb a začlenění stavby do terénu,
historická budova zámku vztah ještě umocňuje.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Kompozičně vychází návrh z objemů hospodářského dvora, provázání
s prostorem pře historickým zámkem je přínosem. Zadání práce splňuje, sporné je řešení skupin nových RD.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Hotel s restaurací jako stavba na půdorysu ve tvaru „U“ je přiměřený a v krajině bude působit přirozeně. Sportovně
relaxační část s ubytováním dotváří soubor kompozičně připomínající hospodářský dvůr, ovšem koncept ve svahu vede
k terasovému uspořádání.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Krajinný kontext je pochopen, vedení alejí a výběr dřevin pro ně je v pořádku. Sporný je počet a situační rozmístění
individuálních rodinných domů, jižní skupina 15 RD působí chaoticky i díky různé orientací střešních hřebenů. Přístupové
komunikace k RD jsou pak bez návrhů uliční zeleně. Návrh zeleně je celkově schematický, návrh zahradních úprav postrádá
kompoziční řešení. Záměr je z doložené grafické dokumentace obtížné posoudit. Z objektů samostatně stojící kavárna je
svým pojetím do krajiny nevhodná.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Architektonicko - stavební řešení je srozumitelné a dobře dokumentované. Návrh parteru a výsadeb by bylo vhodné
doplnit tradičním popisem s číselníkem jednotlivých taxonů.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Seznam zdrojů je proti zadání značně zúžený. Citace a odkazy v textu chybí. Zejména historický kontext by zasloužil
podrobnější využití literárních zdrojů pro dokumentaci historického kontextu.
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Další komentáře a hodnocení
Koncepce hotelu jako nízkopodlažní stavby odpovídá urbanistickému charakteru lokality, otázkou jsou velkoplošné
prosklené plochy, zejména na jižním průčelí. Solitérní stavba kavárny je dobře zapuštěná do terénu, celkový dojem kazí
materiály a detaily – (zaoblené rohy), které nejsou pro stavbu v krajině přiměřené. Počet a umístění rodinných domů je
sporné, zejména jižní skupina 15 domů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Otázka 1: Jaký typ trávníků navrhujete v parteru hotelu a jaký v širším krajinném okolí?

Otázka 2: Řešení vnitřních komunikací v hotelu z hlediska požární bezpečnosti

Otázka 3: Jaké další dřeviny navrhujete v parteru hotelu mimo dub letní, uvažujete rovněž s trvalkovými
výsadbami v parteru?

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Kladně hodnotím revitalizaci alejí, pro jejích uplatnění v historickém kontextu by bylo třeba přesněji definovat
jejich cílové body. Takto zůstanou jen připomínkou původních krajinných prvků a jejich vazeb. Propojení
s prostorem zámku je přínosné. Řešení obou skupin RD je schematické, zvláště jižní skupina působí až chaoticky.
Obytnost ulic RD by bylo třeba prokázat jak detailem dopravního řešení, tak vhodnými výsadbami.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 13.6.2017 Podpis:
Doc.Ing.arch. Jan Vaněk, CsC